nos dão apoio com políticas públicas” (Entrevista realizada com assentada
“B” em 05/02/2019). Os dados que são apresentados como diagnósticos
pelo INCRA não transparecem a luta e dificuldades para o camponês, o
maior desafio para o camponês é permanecer na terra conquistada, dos
104 (cento e quatro) assentados no AMA que são cadastrados no INCRA,
somente oito foram desligados do cadastro, a comunidade assentada e o
MST se unem para que consigam desenvolver suas atividades e poder se
reproduzir enquanto camponeses.

De acordo com o levantamento do Ministério do Desenvolvimento